
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 116  Del 29/12/2016  Pag. 1 di 6 

 

  

CCoommuunnee  ddii  CCoonnddrroo’’  
Provincia di Messina 

Registro Delibere N.116  del 29/12/2016   
 

COPIA DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: Rimodulazione della macro struttura dell’Ente con conseguente modifica dell’art. 4 c. 

2   del Regolamento comunale per l’organizzazione generale degli uffici e servizi         

_____________________________________________________________________________________ 

 

L’anno duemilasedici addì ventinove del mese di dicembre alle ore 13:30 e seguenti, nella Casa 

Comunale, si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Salvatore Campagna la Giunta Comunale. 

 

Partecipa all’adunanza e provvede alla redazione del presente verbale il Il Segretario Comunale 

Valentina Terranova. 

 

Nominativo Titolo Presente/Assente 

CAMPAGNA SALVATORE ANTONIO Sindaco Si 

CAMINITI MASSIMO Assessore No 

LA MAESTRA DANIELA Assessore Si 

MILICIA NICOLA Assessore Si 

CICORELLA PIETRO Assessore Si 

 

PRESENTI: 4   ASSENTI: 1 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 

convenuti a deliberare la proposta sull’argomento in oggetto specificato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto che, ai sensi dell'art. 53 della legge 8 giugno 1990, n.142,recepito dalla L.R. n. 48/91,sulla proposta 

di deliberazione in oggetto hanno espresso : 

 

il  responsabile  del  servizio  interessato ,  per  la  regolarità 

tecnica, parere   FAVOREVOLE 

 

il  responsabile   di   ragioneria,  per  la  regolarità contabile, 

parere   NON DOVUTO 



 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 116  Del 29/12/2016  Pag. 2 di 6 

 

 

 VISTA la proposta di deliberazione  che segue: 

 

Rimodulazione della macro struttura dell’Ente con conseguente modifica dell’art. 4 c. 2   del 

Regolamento comunale per l’organizzazione generale degli uffici e servizi         

 
PREMESSA la deliberazione di G. M. n. 64 del 30.06.2014 con la quale è stato approvato il Regolamento 
comunale per l’organizzazione generale degli Uffici e Servizi: 
 
CONSIDERATO che: 
 

-  ai sensi dell’art. 4 c. 2 del suddetto regolamento la struttura organizzativa dell’Ente è articolata in 

4 Aree come da tabella che segue: 

 
 

Area amministrativa Area economico 
finanziaria 

Area tecnico – 
manutentiva 

Area lavori pubblici 

Serv. I Affari generali Serv. I programmazione e 
bilancio 

Serv. I urbanistica ed edilizia 
privata 

Serv. I Lavori pubblici 

Serv. II Demografico Serv. II Tributi ed 
economato – servizi sociali  

Serv. II Patrimonio – servizi 
esterni – protezione civile 

 

Serv. III Pubblica istruzione 
– sport – cultura – tempo 
libero – commercio e attività 
produttive 

   

 
 

ATTESO che l’Amministrazione comunale intende ridefinire l’organizzazione degli uffici al fine di garantire 
il costante miglioramento in termini di efficienza, efficacia ed economicità delineando la struttura burocratica 
dell’Ente in modo sempre più aderente alle necessità operative del Comune, tendendo ad assicurare equilibrio 
tra razionalizzazione dei costi e qualità nei servizi; 
 
 
RICHIAMATO il D.Lgs. n 165/01 ed in particolare gli artt. 5 in materia di organizzazione delle PP.AA., 6 in 
materia di individuazione di uffici e dotazioni organiche e 7 in materia di gestione delle risorse umane e 
seguenti; 
 
 
RICHIAMATO altresì l’art. 15 della L.R. 44/91 che assegna alla Giunta la competenza in tema di 
organizzazione interna e l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia; 
 
 
Vista la determina Sindacale n. 4 del 30 giugno 2016, con la quale la responsabilità dell’Area Lavori Pubblici 
viene assegnata al geom. Antonino Famà – dipendente del Comune a tempo indeterminato – Istruttore 
Direttivo cat. D, già titolare dell’Area Tecnico – Manutentiva, determinando – di fatto – l’aggregazione del 
Servizio Lavori Pubblici all’Area Tecnico manutentiva;  
 
 
RITENUTO che tale soluzione risulti più funzionale per le esigenze di questo  Ente, si procede a 
riconfigurare la struttura delle AREE di cui all’art.  Regolamento degli Uffici e Servizi come da tabella che 
segue, disponendo che la struttura burocratica del Comune di Condrò sia articolata in n. 3 Aree come da 
prospetto che segue: 
 
 
 
 
 



 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 116  Del 29/12/2016  Pag. 3 di 6 

 

Area amministrativa Area economico finanziaria Area Tecnico Manutentiva 

Serv. I Affari generali Serv. I programmazione e 
bilancio 

Serv. I urbanistica ed edilizia 
privata 

Serv. II Demografico Serv. II Tributi ed economato – 
servizi sociali  

Serv. II Patrimonio – servizi esterni 
– protezione civile 

Serv. III Pubblica istruzione – sport – cultura – tempo 
libero – commercio e attività produttive 

 Serv. III Lavori pubblici 
 

 
 

Stabilito che l’Area n. 3 assumerà la denominazione di “Area Tecnico - Manutentiva”; 
 
EVIDENZIATO che tale riorganizzazione non determinerà nessun aggravio di costi per l’Ente; 
 
SOTTOLINEATO che la citata misura di riorganizzazione non comporta la sostanziale mobilità interna del 
personale, atteso che il personale in precedenza assegnato all’Area Lavori pubblici, confluisce nell’Area 
Tecnico - Manutentiva con modifica, quindi, della mera denominazione dell’Area, mantenendo inalterate le 
mansioni assegnate; 
 
Considerato che non vi sono ripercussioni neanche in tema di dotazione organica dell’Ente, atteso che la 
dotazione approvata con deliberazione n. 94 del 23 ottobre 2014 prevede un solo posto di Istruttore direttivo 
tecnico di cat. D;  
 
VISTO l’O.R.E.L vigente in Sicilia e lo Statuto comunale in vigore; 
Visto l’art. 51 L.R. 48/91; 
VISTO il parere di regolarità tecnica; 
OMESSO il parere di regolarità contabile non comportando la presente deliberazione riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 
Dato atto che lo schema del presente atto è stato trasmesso alle OO.SS in data 20.12.216 con nota prot. n. 
5542 e che non sono pervenute osservazioni;  
 
 

PROPONE 
 
 
1. Prendere atto della narrativa che precede che qui si intende riportata e trascritta; 

 

2. Dare atto che la presente deliberazione modifica il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione 

degli Uffici e Servizi e l’articolazione della struttura organizzativa come sopra riepilogato; 

3. di dichiarare con separata ed unanime votazione, la presente delibera immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’ art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/91. 
 
        Il Sindaco 

Dott. Salvatore Campagna 
 

   

 

 
 

FATTO proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto; 

 

VISTO l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 

 

 

 

 



 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 116  Del 29/12/2016  Pag. 4 di 6 

 

AD UNANIMITA' DI VOTI ESPRESSI NEI MODI E NELLE FORME DI LEGGE. 

 

DELIBERA 
 

Di APPROVARE in toto la proposta di cui in premessa, avente l'oggetto sopra indicato. 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ed eseguibile il __________ ai sensi dell'art. 134, comma 

3°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 



 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 116  Del 29/12/2016  Pag. 5 di 6 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Oggetto : Rimodulazione della macro struttura dell’Ente con conseguente modifica dell’art. 4 

c. 2   del Regolamento comunale per l’organizzazione generale degli uffici e 

servizi         

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Ai sensi dell’art.53 della legge 142/90, come recepito dall’art.1 comma 1, lettera i) della L.R. n.48/91, 

integrato dall’art.12 della L.R. 30/2000. 

 

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono pare di cui al seguente prospetto: 

Il Responsabile del servizio interessato: 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE. 

 

   

 

Condro’, li  29/12/2016 Resp.le Area Amministrativa 

F.to Rag. Carmelo Aricò    

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Il Responsabile dell’Ufficio contabile 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere NON DOVUTO  

Ai sensi dell’art.53 della legge 142/90, come recepito dall’art.1 comma 1, lettera i) della L.R. n.48/91, 

integrato dall’art.12 della L.R. 30/2000. 

 

   

 

 

Codice Bilancio/Capitolo Numero Impegno Importo Data 

    
 
 

Condro’, li 29/12/2016     Il Responsabile dell'Area Finanziaria    

F.to Rag. Carmelo Arico'      

 



 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 116  Del 29/12/2016  Pag. 6 di 6 

 

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 

 

IL SINDACO 

F.to Salvatore Campagna 
 

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Pietro Cicorella F.to Valentina Terranova 
 

 

Il presente atto é stato pubblicato all'Albo comunale dal _______________ al _________________con il 

n.____________     del Registro pubblicazioni. 
 

  Il Messo Comunale 
  Vito Bongiovanni 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, attesta che la presente deliberazione, ai sensi 

della L.R. 02/12/1991 n°44: 

 

è stata affissa all'albo pretorio il _______________ per 15 giorni consecutivi ( art. 11 comma 1 ). 

 

  Il Segretario Comunale 

  F.to Valentina Terranova 

 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 29/12/2016 

 

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ( Art 12, comma 1  della L.R. ,n. 44/91 ) 

 

[ X ] essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva ( Art.12, comma 2 della L.R. ,n. 44/91 ) 

 

Dalla Residenza municipale, il 29/12/2016  Il Segretario Comunale 

  F.to Valentina Terranova 

_________________________________________________________________________________ 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 

 

Condrò  29/12/2016 
 

Il Segretario Comunale 

Valentina Terranova 

 


